
 

 

EDITAL N. 1/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – SELEÇÃO 2025/1 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 

METODOLOGIA DE ENSINO DA DANÇA CLÁSSICA. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 198/2024-DOU, de 11 de outubro de 2024, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 

10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve:  

 

I HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo regido pelo Edital Nº 1/2025 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de janeiro de 2025, visto nos Anexos deste documento, com seus 

respectivos contemplados para efetivação de matrícula em primeira chamada para o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino da Dança Clássica, a ser ofertado pelo Campus 

Brasília no Primeiro Semestre de 2025. 

II CONVOCAR no ANEXO I os candidatos contemplados dentro do número de vagas para efetivação 

de matrícula em 1ª chamada no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino da 

Dança Clássica para ingresso em 1/2025. 

  

1. DA VALIDADE 

1.1 O resultado deste processo seletivo para o curso de Pós-Graduação, previsto no Edital Nº 

1/2025 DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de janeiro de 2025, – Seleção 2025/1, será válido apenas 

para o preenchimento das vagas ofertadas no primeiro semestre do ano letivo de 2025. 

 

2. DA MATRÍCULA 

 

2.1. Como a quantidade de candidatos habilitados foi menor do que o nº de vagas, não haverá, no 

âmbito deste processo seletivo, a realização nem das seguintes etapas previstas em edital: verificação 

complementar da autodeclaração (banca de heteroidentificação) e avaliação de carta de motivação. 

2.2. Os candidatos considerados aptos na etapa de habilitação de documentos estão aprovados no 

processo seletivo regido pelo EDITAL Nº 1/2025 DGBR/RIFB/IFBRASILIA e terão a matrícula 

efetivada. 

2.3. As matrículas em 1ª chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão 

realizadas pela Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Brasília, de acordo com os dados do 

quadro abaixo: 

 

 

 



 

 

 

2.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) CPF – Cadastro de Pessoa Física (se não constar na carteira de identidade); 

c) Certidão de nascimento ou Certidão de Casamento; 

d) Uma foto 3 x 4 recente; 

e) Comprovante de residência 

f) Comprovante de regularidade com o Serviço Militar para maiores de 18 anos, do sexo 

masculino. (Ex: certificado de reservista, de dispensa de incorporação, de isenção com o 

serviço militar, carteira de identidade militar etc). Observação: o candidato com idade igual ou 

superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está dispensado da apresentação de documento 

de quitação com o serviço militar. 

h) Diploma de graduação, em qualquer área de conhecimento, reconhecido pelo Ministério da 

Educação, ou histórico de conclusão. 

i) Titulo de Eleitor ou  comprovação de quitação eleitoral (comprovante de votação da última 

eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral www.tse.jus.br). 

2.5. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento 

de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, 

especificados neste edital. 

2.6. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do 

prazo de convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

 2.7. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quanto 

das convocações. 

 2.8. É o meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço 

e o contato do Campus Brasília são: 

 

CAMPUS ENDEREÇO 
PERÍODO DE MATRÍCULA 

PRESENCIAL 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa 

Norte – Brasília/DF CEP 70830-450 

Das 8H de 26/02/2025 até às 17H de 

28/02/2025 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

CAMPUS ENDEREÇO Email 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF - CEP 

70860-100 

E-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado no quadro acima, em 

horário comercial.  

3.3. É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender 

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.  

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.  

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo Campus 

Brasília e pela Direção Geral do Campus Brasília. 

3.6. ANEXOS: 

3.6.1. ANEXO I: Resultado Final e Convocação para matrícula no curso de Especialização em 

Metodologia no Ensino da Dança Clássica. 

 

 

Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 
 

 

 

Original Assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral Substituta do Campus Brasília 

Portaria RIFB nº 793, de 10/10/2024, DOU nº 198, de 11/10/2024, Seção 2, Página 16 

 

  

mailto:processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br


 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA ESPECIALIZAÇÃO 

EM DANÇA CLÁSSICA 

NOME Nº CPF RESULTADO 

HABILITAÇÃO 

ALINE CRISTIAN DA GAMA WACHHOLTZ 

017883***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

BARBARA CAMPOS SILVA 002007***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

CARLA PATRICIA DA SILVA SANTOS SANTOS 028265***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

DAIANA MARIANA DA SILVA SANTOS DE JESUS 034362***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

DANIELLA URSULA DE MACEDO MARQUES 065971***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

DAYANE CAROLINE SIMAO DOS SANTOS 047046***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

ISABELA  DUARTE ANTUNES CAMPOS BARROS 070478***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

KAROLINY  RIBEIRO DA SILVA  036994***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

LARYSSA ALMEIDA ROCHA SANTOS 047555***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

LAURA VIRGINIA MORAES DE OLIVEIRA NETA 512878***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

MARRIANE PEREIRA DA ROCHA 057391***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

MONICA BERARDINELLI BERARDINELLI DE 

ALBUQUERQUE SA DE AZEVEDO 
619893***** 

CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

NIVIA EMRICH DE OLIVEIRA 279488***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

NOARA BELTRAMI BRINCK 646774***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

ROSANE MARQUES SOARES 023760***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

SIMONE CARDOSO LUSTOSA GUEDES CARDOSO 380040***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 



 

 

TAMYRYS LORENA MELO OLIVEIRA 015980***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

TEREZA BRAGA MARIA DE CARVALHO BRAGA 226328***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

VALÉRIA DE SOUZA GOMES 024961***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

WANESSA DE ASSIS SOUZA 032138***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

ZULMA  EMRICH DE OLIVEIRA 210364***** 
CONVOCADO(A) PARA 

MATRÍCULA 

ELISANGELA APOLINARIA SANTOS 
769893***** 

DESCLASSIFICADO(A) - NÃO 

APTA conforme item 8.1 do edital 

LARISSA BRAGANÇA DE VASCONCELOS PESSOA 
023847***** 

DESCLASSIFICADO(A) - NÃO 

APTA conforme item 8.1 do edital 

ALBA CRISTINA DE QUEIROZ DUTRA SILVA 

QUEIROZ DUTRA SILVA 
714023***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ANA CAROLINA  FONSECA MUNIZ  014852***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ANA KATARINA DE MOURA NEVES 079777***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ANALIA RICARDA DA SILVA RICARDA DA SILVA  283064***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

CAMILA ARAUJO VIANA 004863***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

CARLOS DIEGO DE ARAUJO COSTA  DIEGO  

ARAUJO COSTA 
023769***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

CAROLLINE GONCALVES 041634***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

CRISTIANA DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO 782786***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

DAFINI MAIARA DOS SANTOS SOUSA 051253***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

DAIANE PEREIRA DA SILVA  033741***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

DALVANICE FLORA DE SOUZA SILVA 659041***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 



 

 

DANILO PEREIRA DE OLIVEIRA  069981***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ELISÂNGELA GUIMARÃES SILVA DE SOUSA 804519***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

EMERSON FERREIRA BEZERRA 727002***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

EMILLY ARAUJO  069994***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ENILSON LACERDA  DE SOUZA 841158***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

FABRICIO PEREIRA LIMA 054617***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

FERNANDA RAMOS DOS SANTOS COUTINHO 027223***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

FERNANDO MEDEIROS VIEIRA 004607***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

FERNANDO RAIMUNDO DA SILVA CARVALHO 737223***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

JACQUELINE GONÇALVES MACHADO 030628***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

JEANY SOARES MOTA  019899***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

JOAO ARTHUR BARBOSA RAMOS RAMOS 006722***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

KATIA DE SOUZA ARAUJO FEITOSA 006282***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

LAENNE  FERNANDES 549479***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

LAURA REGIA ALVES CORREA 699554***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

LONDE  LONDE  007580***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

MARIA CLARA  NERES CORDEIRO  087163***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

MARIA DE FATIMA CAMBUI BEZERRA 926199***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 



 

 

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA MOURA  081280***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

MISSIARA MARIA DE SOUZA LABRES 779164***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

NATHALIA CHAGAS SILVA DE SOUSA 049271***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

RAKILA FERREIRA DE OLIVEIRA 073020***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ROSANGELA ALVES DE SOUZA 579899***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

ROSILENE PEREIRA DOS SANTOS 800035***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

SANDRINHA ASSUNCAO AMORIM 005290***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

SILVANA DAS NEVES BERTUNES 844758***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

THAIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 029394***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

THAUANE FARIAS DA SILVA 071186***** 
DESCLASSIFICADO(A) - Não 

enviou a documentação 

GIULIA FRÓES MELLES 

026299***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não se 

inscreveu no site do IFB apenas 

enviou a documentação 

MARIA LUÍSA DE MOURA  

065584***** 

DESCLASSIFICADO(A) - Não se 

inscreveu no site do IFB apenas 

enviou a documentação 

 

 

 

 


